
PROVINCIA DI COMO

S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE   N. 1313 / 2022

OGGETTO:DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  L'INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  VERIFICA ED 
ASSISTENZA PER LA CONSERVAZIONE E LA FUNZIONALITÀ DEI PONTI 
DELLA  RETE  RADIO  AIB  PROVINCIALE,  PERIODO  1.1.2023-31.12.2023, 
IMPEGNO DI SPESA EURO 3.501,40= (IVA INCLUSA) CIG Z6D3854BB7. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra 
le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- la  Legge  Regionale  n.  31/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane 
e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo 
dei Volontari per le attività di antincendio boschivo;

- la Provincia di Como con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 05.04.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai 
sensi dell’art.34 comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014 con la quale veniva istituito il Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB  approvandone  contestualmente  l’Atto  Costitutivo,  il 
Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il funzionamento;

PREMESSO  che questa Provincia ha in atto la concessione di una Rete Radio da parte del 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Dipartimento  per  le  Comunicazioni  -  utilizzata 
attualmente  esclusivamente  dal  Servizio  Antincendio  Boschivo,  durante  esercitazioni, 
addestramenti ed eventi emergenziali per le comunicazioni tra gli operatori, in quanto le stesse 
non possono essere assicurate dagli  ordinari strumenti  di  comunicazione e telefonia mobile 
dell’attuale  rete  cellulare nazionale,  nonché per  quanto riguarda la  porzione di  territorio  a 
confine con la Confederazione Elvetica che presenta tra l’altro delle zone d’inefficace copertura, 
dovute  alla  sovrapposizione  delle  rispettive  reti  nazionali,  prat.  Nr.88556/SRD intestata  al 
Gruppo Provinciale Antincendio Boschivo (A.I.B.) della Provincia di Como; 

Copia informatica per consultazione



VALUTATO che, per quanto sopra specificato, risulta essenziale mantenere in esercizio i 3 
ponti radio (Monte Bisbino, Monte Croce, Monte Rai) esistenti, sufficienti a garantire la totale 
copertura del territorio AIB di competenza di questa Provincia;

ATTESO che  la  suddetta  rete  radio,  soprattutto  per  quanto  riguarda  la  “Modalità  Ponte”, 
necessita di costanti lavori di monitoraggio e manutenzione, al fine di garantire la regolare 
funzionalità  della  stessa,  evitando  eventuali  “zone  d’ombra”,  dove  risulti  impossibile  ogni 
comunicazione tra gli operatori in pronto intervento;

CONSIDERATO l’avvicinarsi  del  periodo  di  maggiore  pericolosità  per  quanto  riguarda  la 
propagazione  degli  incendi  boschivi  che  corrisponde  alla  prossima  stagione 
Invernale/primaverile, dove i volontari risultano maggiormente impiegati;

ATTESO che  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  riveste  carattere  fondamentale,  in 
considerazione del fatto che il regolare e costante collegamento tra gli operatori, soprattutto in 
emergenza, risulta essere di prioritaria importanza ai fini della sicurezza degli stessi;

CONSIDERATO altresì  che  gli  uffici  hanno  definito  le  esigenze  manutentive  oggetto  del 
presente  affidamento  in  apposito  Disciplinare  Tecnico,  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento che prevede il consueto servizio di verifica ed assistenza 
per  la  conservazione  e  la  funzionalità  dei  ponti  Rete  Radio  Provinciale  Periodo  1.1.2023-
31.12.2023.

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di servizi in oggetto, allo stato attuale non 
è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 
23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

ATTESO che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a EURO 5.000, è ammesso 
l’affidamento anche fuori dal MEPA;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  formulato  in  data  26.10.2022,  ns.prot.n.44045  in  data 
26.10.2022 dalla BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL, allegato alla presente;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione tramite affidamento diretto 
ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a  del  D.Lgs.  n.  50/2016  a  favore  della  ditta  BPG 
RADIOCOMUNICAZIONI  SRL,  Piazza  Guido  Rey,  38C  Frazione  Cervinia  –  11028 
VALTOURNENCHE  (AO)  –  P.IVA  01032090076,  di  comprovata  esperienza  ed  affidabilità  in 
quanto risultante già affidataria per altri Enti; 
 
RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  suddetto  servizio,  per  una  spesa 
complessiva di EURO 3.501,40 Iva compresa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta summenzionata (come da allegato DURC), 
nonché la verifica effettuata sul casellario ANAC;

CONSIDERATO altresì: 
- l’acquisizione dello smart CIG: Z6D3854BB7, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura;
- l’acquisizione della dichiarazione “CLAUSOLA PANTOUFLAGE”, rilasciata dalla suddetta 

ditta, agli atti dell’ufficio;

Copia informatica per consultazione



- ai sensi dell'art.32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 
pena  di  nullità  e  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  EURO  40.000,00 
mediante invio mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

ATTESO altresì che la spesa complessiva prevista per il servizio in questione, che ammonta ad 
EURO 3.501,40 Iva compresa, trova capienza al Cap.13431 – Missione 11 – Programma 01- 
codice del piano dei conti integrato 1030209 (macro livello IV) del bilancio 2023;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 in data 24 marzo 2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche 
e integrazioni;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.53  in  data  29  marzo  2022,  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

DETERMINA

1 di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento;

2 di aggiudicare il servizio di verifica ed assistenza per la conservazione e la funzionalità dei 
ponti Rete Radio Provinciale, Periodo 1.1.2023-31.12.2023 – CIG: Z6D3854BB7, alla ditta 
RADIOCOMUNICAZIONI  SRL,  Piazza  Guido  Rey,  38C  Frazione  Cervinia  –  11028 
VALTOURNENCHE (AO) – P.IVA 01032090076,  per  una  spesa complessiva di  EURO 
3.501,40 Iva compresa;

3 di precisare che:
-  il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è quello di  assicurare il  regolare e 
costante  collegamento  radio  tra  gli  operatori,  soprattutto  in  emergenza,  essendo  di 
prioritaria importanza la sicurezza degli stessi;
-  l’oggetto del contratto è il  servizio di verifica ed assistenza anche in loco per la regolare 
conservazione dei ponti Rete Radio AIB Provinciale;
- le clausole essenziali del contratto sono l’esecuzione di attività tecniche specifiche, per la 
regolare funzionalità della rete radio Provinciale dal 1.1.2023 al 31.12.2023;
- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a del  D.Lgs. n. 50/2016 ad una ditta di  comprovata esperienza ed 
affidabilità che si è resa disponibile ad effettuare il servizio in questione;

4 di  impegnare  la  spesa  di  cui  al  punto  2)  a  carico  del  Cap.13431  –  Missione  11  – 
Programma  01-  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1030209  (macro  livello  IV)  del 
bilancio 2023;

5 di dare atto che la somma di EURO 3.501,40 (Iva compresa) è esigibile nell’anno 2023;

6 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento del servizio in 
questione definendo l’accordo per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

7 di  precisare che si  provvederà alla  liquidazione alla ditta  di  cui  al  cui  al  punto 2) su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previo  riscontro  di  corrispondenza  del  servizio  con 
quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/10/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34931342 Data richiesta 06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023

Denominazione/ragione sociale BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL

Codice fiscale 01032090076

Sede legale FRAZIONE CERVINIA, . 11028 VALTOURNENCHE (AO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1313 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON L'INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ED ASSISTENZA PER LA 
CONSERVAZIONE E LA FUNZIONALITÀ DEI PONTI DELLA RETE RADIO AIB 
PROVINCIALE, PERIODO 1.1.2023-31.12.2023, IMPEGNO DI SPESA EURO 3.501,40= (IVA 
INCLUSA) CIG Z6D3854BB7.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 13431 impegno n.  114/2023 per € 3.501,40

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


